
 
 
 
 

 

 
Proiect: Profesionalizarea carierei didactice - PROF   
Beneficiar: Ministerul Educației 
POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 146587 

                                                     
Profesionalizarea carierei didactice - PROF – ID 146587 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin  Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 1 

Nr. 2801/POCU_146587/05.09.2023 

      

APROBAT, 

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 

 

 
D E C I Z I E 

 
privind anularea procedurii de achiziție servicii organizare conferință internațională cu 

tema Cariera didactică – acces și evoluție – 

cadrul național de formare în cariera didactică ca suport la activitatea A5.1 în cadrul 

proiectului sistemic necompetitiv Profesionalizarea carierei didactice – PROF 

 
 Având în vedere: 
 
- Contractul de finanțare nr. 32811/31.03.2021 pentru proiectul Profesionalizarea 

carierei didactice – PROF - POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 
146587;                              

- prevederile Legii 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborate cu prevederile din Hotărârea Guvernului României nr. 395/2016, 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice;  

- Procedura Proprie aprobată prin OME nr.3482/11.03.2021, privind punerea în aplicare a 
procedurii operaționale/procedură proprie de atribuire a contractelor de achiziție 
publică/acordurilor cadru de servicii sociale și alte servicii specifice, prevăzute în anexa 
2 la Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările 
ulterioare, cu valoarea estimată fără TVA mai mică decât pragul corespunzător prevăzut 
la art.7 alin.1 lit. d); 

- Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice Profesionalizarea carierei didactice – PROF, AP 
6/PI 10.1/OS 6.5 și 6.6, aferent Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa 
Prioritară 6-Educație și competențe; 

- ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 36 din 17 mai 2023 privind stabilirea cadrului general 
pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-
2020; 

- Referatul de necesitate pentru achiziție prin procedură proprie Nr. nr. 

2076/POCU_146587/03.07.2023; 

- Caietul de sarcini achiziție servicii organizare conferință internațională cu tema Cariera 

didactică – acces și evoluție –cadrul național de formare în cariera didactică ca suport 

la activitatea A5.1 în cadrul proiectului sistemic necompetitiv Profesionalizarea carierei 

didactice – PROF POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 146587, 

Beneficiar: Ministerul Educației - Nr. 2077/ POCU_146587/03.07.2023  

- Instrucțiuni privind achiziția de servicii organizare conferință internațională la caietul de 

sarcini Nr. 2077/5/POCU_146587/03.07.2023; 



 
 
 
 

 

 
Proiect: Profesionalizarea carierei didactice - PROF   
Beneficiar: Ministerul Educației 
POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 146587 

                                                     
Profesionalizarea carierei didactice - PROF – ID 146587 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin  Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 2 

- Decizia privind constituirea Comisiei de evaluare a ofertelor pentru achiziția de servicii 
organizare conferință internațională cu tema Cariera didactică – acces și evoluție –cadrul 
național de formare în cariera didactică ca suport la activitatea A5.1 în cadrul 
proiectului sistemic necompetitiv Profesionalizarea carierei didactice – PROF 
POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 146587, Beneficiar: 
Ministerul Educației- Nr.2142/POCU_146587/11.07.2023; 

- Procesul verbal de evaluare Nr. 2539/POCU_146587/30.08.2023; 
- Raportul privind procedura de achiziție de servicii organizare conferință internațională 

cu tema Cariera didactică – acces și evoluție –cadrul național de formare în cariera 
didactică ca suport la activitatea A5.1 în cadrul proiectului sistemic necompetitiv 
Profesionalizarea carierei didactice – PROF- Nr. Nr. 2541/POCU_146587/30.08.2023;    

- Adresă SC AVANGARDE BUSINESS GROUP SRL înregistrată la Ministerul Educației cu Nr. 
2796/POCU_146587/05.09.2023; 

- Nota de informare a Comisiei de evaluare Nr. 2798/POCU_146587/05.09.2023;                  
 

În conformitate cu legislația comunitară și națională privind gestionarea proiectelor cu 
finanțare externă nerambursabilă în perioada de implementare, 

 

Managerul de proiect 
emite prezenta decizie: 

 

Art. 1 – Se anulează procedura de achiziție de servicii de organizare conferință 
internațională cu tema Cariera didactică – acces și evoluție –cadrul național de formare în 
cariera didactică ca suport la activitatea A5.1 în cadrul proiectului sistemic necompetitiv 
Profesionalizarea carierei didactice – PROF POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 
6.6, cod SMIS 146587.  
 

 

 

Manager proiect,                                                             Aviz legalitate, 

Anca-Denisa PETRACHE                                                    Consilier juridic                                                                         

                                                                                    Diana Alinta ROȘU       

 


